
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ  

COMUNA COSTIȘA 
PRIMAR 

    D I S P O Z I Ţ I A 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Local 
 
 
    Berbecariu Dumitru-Dorel, primarul comunei Costișa, judetul Neamt ; 
           In temeiul dispozitiilor art. 133 alin (1), ale art. 134 alin. (1) lit. a, alin. (2), alin. (3) lit. 
a, alin. (5), ale art. 154 alin. (5) si art.196 alin (1) lit. b din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 

D I S P U N E: 
 

       Art. 1 Se convoacă Consiliul Local al comunei Costișa, judetul Neamt in sedinta 
ordinara,  in ziua de Marți, 30.05.2023, ora 11.00, in sala de sedinte a Primariei Costișa. 
 Art. 2 (1) Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție 
            (2) Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc condițiile 
prevâzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ. 
 Art. 3 Materialele înscrise pe ordinea de zi se pot studia la sediul Primăriei Comunei 
Costișa, în format letric la Compartiment Secretar. 
 Art. 4 Proiectele de hotărâri au fost transmise spre avizare comisiilor de specialitate pe 
domenii din cadrul Consiliului Local Costișa. 
 Art. 5 Amendamentele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris și se vor 
depune la secretarul Comunei Costișa până cel mai târziu la data de 30.05.2023. 
 Art. 6 Secretarul comunei va comunica prezenta dispozitie autoritatilor si persoanelor 
interesate. 

 
PRIMAR, 

L.S. BERBECARIU DUMITRU-DOREL 
 
 

 Avizat pentru legalitate 
SECRETAR U.A.T., 

BLANARU ANDREEA-ELENA 
 

Nr. 105 din 24.05.2023 



 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ  

COMUNA COSTIȘA 
PRIMAR 

 
 

ANEXA nr. 1 la DISPOZIȚIA nr. 105/2023 
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
 

 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea şi actualizarea Actelor Statutare ale  
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ” 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuarii unor cheltuieli pentru 
organizarea  unor activități cu ocazia Zilei Copilului  - 1 iunie 2023 
 

3. Proiect de hotărâre privind înființarea și delegarea gestiunii prin 
concesiune a Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân din 
comuna Costișa, jud. Neamț 

 
4. Proiect de hotărâre Privind aprobarea utilizării drumurilor comunale de 

către S.C. LABIRINT S.R.L., în vederea desfășurării activității de extracție 
de agregate minerale 

 
5. Întrebări/interpelări. 


